

PROCES-VERBAL
DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR
nr. _____ din 20 decembrie 2023

Privind achiziționarea echipament și lucrări de conectare, dare în exploatare a generatorului electric diesel cu putere de 200kVA în rețea de distribuție 0,4kv a Spitalului MAI, (Nr. Ob. 15/21) str. Gh. Asachi 25^b mun. Chișinău, contractului cu nr.166/23 din 02 octombrie 2023, operatorul economic S.C. „Habsev Grup” SRL.

1. Lucrările au fost executate în baza proiectului nr.15/2021-REAE din 2021, elaborat de către SRL „Geoconstruct”.

2. Comisia de recepție s-a desfășurat activitatea în intervalul de la 18-20 decembrie 2023, fiind formată din:
autor de proiect Albert Caras, licența AMMI nr.054581 din 29.03.2017, SRL „Geoconstruct”.

responsabil tehnic Vladimir Punga, 2018-RTLS cu nr. 0015; ÎI „Punga-Gloria”;

dirigintele de șantier Alexandru Beni, S.C. „Habsev Grup” SRL;

inginer electric Vladimir Topciu, S.C. „Habsev Grup” SRL;

inginer superior pe exploatarea clădirilor al secției administrare și logistică Andrei Popa, Serviciul medical al MAI;

șef al Secției administrare și logistică Spiridon Timercan, Serviciul medical al MAI;

șef-adjunct al Spitalului al SM, Oleg Nani comisar principal, Serviciul medical al MAI;

inspector superior, jurist al Secției economie și planificare a Adelaida Nichiforova, Serviciul medical al MAI;

inginer superior securitatea muncii al secției resurse umane Grigore Malai, Serviciul medical al MAI;

inginer electric al Serviciul medical al MAI, Grigore Mantea;

șef al Secției, contabil al secției finanțe și evidență contabilă Olga Cazac, Serviciul medical al MAI;

șef-adjunct al Serviciului medical al MAI, Vitalie Moraru, comisar șef.

3. Au mai participat la recepție: _____

4. Constatările comisiei de recepție:

1) din documentația scrisă și desenată, care trebuia prezentată, au lipsit sau sânt incomplete piesele cuprinse în lista-anexă nr. _____;

2) lucrările cuprinse în lista-anexă nr. _____ nu au fost executate;

3) în lucrările, cuprinse în lista-anexă nr. _____ nu s-au respectat prevederile proiectului.

4. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune: _____

6. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin: _____

7. Comisia de recepție recomandă următoarele: _____

7¹. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:

Obiectul cu numărul cadastral: 0100213.497 (teren aferent), adresa poștală: mun. Chișinău, str. Gh. Asachi, 25^b, destinația: Asistență medicală spitalicească; saloane, proceduri, birouri de serviciu, compus din următoarele construcții _____, suprafața la sol _____, suprafața totală, _____, numărul de etaje _____, conform certificatului despre rezultatele inspectării bunului imobil, anexat la prezentul proces-verbal.

8. Prezentul proces-verbal, conținând 3 file și _____ anexe numerotate, cu un total de _____ file, a fost încheiat astăzi 20 decembrie 2023 în 3 exemplare.

9. Concluzia Inspecției de Stat în Construcții: _____

10. Comisia de recepție:

autor de proiect SRL „Geoconstruct”

responsabil tehnic ÎI „Punga-Gloria”

dirigintele de șantier S.C. „Habsev Grup” SRL

inginer electric S.C. „Habsev Grup” SRL

inginer electric al Serviciul medical al MAI

inginer superior pe exploatarea clădirilor al secției administrare și logistică SM al MAI

inginer superior securitatea muncii al secției resurse umane Serviciul medical al MAI

șef al Secției administrare și logistică Serviciul medical al MAI

șef-adjunct al Spitalului al SM, comisar principal

inspector superior, jurist al Secției economie și planificare a Serviciul medical al MAI

Nichiforova

șef al Secției, contabil al secției finanțe și evidență contabilă al Serviciul medical al MAI

șef-adjunct al Serviciului medical al MAI comisar șef

11. Lucrarea: Lucrări de instalații, conectare și dare în exploatare a generatorului electric diesel cu putere de 200kVA în rețea de distribuție 0,4kv a Spitalului MAI, (Nr. Ob. 15/21) str. Gh. Asachi 25^b este recepționată la data de 20 decembrie 2023.

TRANSMIS:

SRL „Habsev Grup”
Interne”

Director

(semnătura)

Gheorghe HABED

L.S.

2023

PRIMIT:

IMSPD „Serviciul medical al Ministerului Afacerilor

Director

(semnătura)

Ion VACULIN

L.S.

2023

Antreprenor

SC. Habeser Grup SRL
 (denumirea)

Investitor

IMSPD Serviciul medical al
 Ministerul Afacerilor Interne al
 Republicii Moldova
 (denumirea)

Obiect

**Echipament i lucrari de
 conectare, dare on exploatare a
 generatorului electric diesel cu
 putere de 200kVA in retea de
 distributie 0.4kV a Spitalului
 Ministerului Afacerilor Interne,
 str. Gh. Asachi,**

Valoarea lucrarilor executate **337 320,40 lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
 pe decembrie an 2023

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri PVC-HOmm	1 km	0,03	61 301,000 11 301,000	1 839,030 339,030
2	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri PVC-40mm	1 km	0,03	61 301,000 11 301,000	1 839,030 339,030
3	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transee pentru priza de pamint T2 (L=43m)	m3	11,61	113,008 113,008	1 312,022 1 312,022
4	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	7,74	82,424 82,423	637,963 637,955
5	TsI09A	Incarcarea automobilelor cu pamint	100 m3	0,039	1 025,641 0,000	40,000 0,000
6	TsI50A10	Transportarea pamintului	t	5,66	127,385	721,000

1	2	3	4	5	6	7
		cu autobasculanta de 5 t la distanța de 10 km (3.9m3x1.45=5.66t)			0,000	0,000
7	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare (10m2 :0.6 lat.trans. x2 din 2 parti)	m	33,33	141,601 13,596	4 719,559 453,145
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (10m2 xO.l)	m3	1,00	329,552 135,952	329,552 135,952
9	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (10m2 x0.18m)	100 m3	1,80	23,500 0,000	42,300 0,000
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (10x0.6)	m3	6,00	733,121 84,120	4 398,728 504,722
11	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica Коэффициент к трудозатратам=1,430 Коэффициент к материалам=1,430 Коэффициент к машинам=1,430	m2	10,00	708,486 8,505	7 084,858 85,055
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Коэффициент к трудозатратам=2,500 Коэффициент к материалам=2,500 Коэффициент к машинам=2,500	m2	10,00	732,587 10,621	7 325,866 106,213
		Total	lei			30 289,908
		Fondul social	24,00 %			939,150

1	2	3	4	5	6	7
		Transport	5,00 %			985,062
		Cheltuieli de regie	14,50 %			4 671,048
		Total	100,00 +			36 885,168
		Beneficiu de deviz	4,00 %			1 475,406
		Total capitol: Inclusiv salariu				38 360,574 3 913,124
		2. Lucari de montare				
13	M1H05B	Generator electric de curent continuu sau alternativ, montat pe fundatie de constructie normala sau cu lagare independente, cu statorul din una sau doua bucati, avind greutatea proprie de 0,7-4 tone	t	1,931	2 698,555 2 556,757	5 210,910 4 937,097
14	08-03-482-18	PREGATIREA MASINILOR PENTRU INCERCARE, PREDARE IN REGLARE SI DEMARARE, CUPLARE LA RETELE ELECTRICE Masina de curent alternativ, masa pina la 2 t	buc	1,00	678,630 609,235	678,630 609,235
15	08-03-572-3	Panou de anclansare	buc	1,00	307,132 197,130	307,132 197,130
16	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	2,00	76,024 73,924	152,048 147,848
17	08-03-572-3	Bloc de comanda a panoului	buc	1,00	307,132 197,130	307,132 197,130
18	08-03-526-4	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 400	buc	1,00	545,231 306,742	545,231 306,742
19	08-02-471-1	Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 50x50x5 mm (L-5m)	10 buc	0,40	1 163,080 909,180	465,232 363,672
20	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 250 mm2 Коэффициент к трудозатратам=1,562	100 m	0,25	2 848,388 2 203,104	712,097 550,776

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к материалам=1,562 Коэффициент к машинам=1,562				
21	08-02-396- 6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,12	4 859,992 2 498,117	583,199 299,774
22	08-02-147- 4	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 6 kg	100 m	0,20	2 697,965 2 149,740	539,593 429,948
23	08-02-142- 1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,43	1 611,416 563,370	692,909 242,249
24	08-02-142- 2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	0,25	511,624 211,744	127,906 52,936
25	08-02-141- 1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,25	1 432,208 1 164,088	358,052 291,022
26	08-02-141- 4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 6 kg	100 m	0,25	2 471,228 1 852,348	617,807 463,087
27	08-02-148- 1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,30	1 285,533 1 053,627	385,660 316,088
28	08-02-148- 4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 6 kg	100 m	0,30	3 110,443 2 447,137	933,133 734,141
29	08-02-143- 1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,25	1 443,384 552,984	360,846 138,246
30	08-02-143- 2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	0,25	822,296 288,896	205,574 72,224
31	08-02-160- 4	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 10 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 185 mm2	buc	2,00	296,947 294,846	593,895 589,692
32	08-02-158-	Cap terminal uscat pentru	buc	2,00	60,730	121,460

1	2	3	4	5	6	7
	7	cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 14			58,630	117,259
33	08-02-158-16	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 185 mm2	buc	2,00	136,355	272,710
					134,252	268,505
34		Cablu AnBE6IIIIn-l 4x185mm2 (4.31kg/m)	m	55,00	250,000	13 750,000
					0,000	0,000
35		Cablu C2XY-F-1 12x1.5mm2	m	55,00	35,150	1 933,250
					0,000	0,000
36		Cablu ABBГНГ(А)-Б8 5x150mm2 (4.16kg/m)	m	20,00	300,000	6 000,000
					0,000	0,000
37		Manson terminal sectiunea 150/240mm2 4IIKTn 1-(150/240)	buc	2,00	1 000,000	2 000,000
					0,000	0,000
38		Caramida	buc	360,00	6,000	2 160,000
					0,000	0,000
39		Nisip	m3	3,90	400,000	1 560,000
					0,000	0,000
40		Canal pentru cablu neperforat metalic 50x150x3000	m	10,00	190,000	1 900,000
					0,000	0,000
41		Canal pentru cablu neperforat 80x60x3000mm	m	2,00	70,000	140,000
					0,000	0,000
42		Capac pentru canal de cablu 80x60x3000mm	m	2,00	100,000	200,000
					0,000	0,000
43		Elemente de prindere si suspensie	kg	5,00	100,000	500,000
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	lei			44 314,406
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			2 717,952
		<i>Transport</i>	5,00 %			1 545,842
		<i>Cheltuieli de regie</i>	35,00 %			15 510,042
		<i>Total</i>	100,00 +			64 088,242
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			2 563,530

1	2	3	4	5	6	7
		Total capitol: Inclusiv salariu				66 651,772 11 324,801
		3. Utilaj				
44		Panou anclansare automata a rezervei, IP31 (BZUM DDE3 tip.7 avr 400-02-19G AVR-1	buc	1,00	79 000,000 0,000	79 000,000 0,000
45		Contor electronic ZMG 410CR4. 00B.03 trifazat 10A 380V IP50	buc	2,00	12 500,000 0,000	25 000,000 0,000
46		Bloc de comanda a panoului anclansare automata a rezervei, IP31 cu 3 intrrri (BZUM DDE3 tip. 10 avr . Bloc de comanda AVR	buc	1,00	25 000,000 0,000	25 000,000 0,000
47		Intreruprtor automat ABB Space T5H cu microprocesor PR221DS 400A/3P/35kA	buc	1,00	45 000,000 0,000	45 000,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			174 000,000
		<i>Cheltuieli de depozitarea</i>	1,20 %			2 088,000
		Total capitol: Inclusiv salariu				176 088,000

		Total	lei	281 100,33
		TVA	20,00 %	56 220,07
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		337 320,40 15 237,93

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

IMSPD Serviciul medical al Ministerul Afacerilor Interne al Republicii Moldova

(denumirea)

(denumirea)

SC Habsev Grup SRL

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

L.Ș.

DLS Beir Alexandr

V. Punge